
CONSORZIO per le 
••••••••• AUTOSTRADE SICILL<\NE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Servizio di manutenzione delle opere in verde negli svincoli dell'autostrada A/18 Messina- 
Catania". CIG: 78987964A9 CUP: B46G19000310005 

Approvazione atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~ 2 ~ IDATE/2020 DEL 2 5 HAG 2020 
PREMESSO CHE: 

con provvedimento n. 585/DG deI29.04.20191'ing. Giacomo Bicchieri è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento per la realizzazione del "Servizio di manutenzione delle opere in verde negli 
svincoli dell'autostrada A/18 Messina - Catania"; 
con successivo atto prot. 586/DG del 29.04.2019 è stato istituito il gruppo di progettazione e l'ufficio 
di Direzione di Esecuzione; 
con Decreto Dirigenziale n. 187/DATE/2019 del 03.05.2019 si è provveduto ad approvare il progetto 
esecutivo del servizio de quo ed è stato disposto di provvedere all'affidamento del servizio in 
argomento previo espletamento di procedura negoziata, ai sensi dell' art. 36 comma 2 letto "b" del 
D.Lgs. n. 50/2016, mediante l'attivazione di specifica R.D.O. sulla piattaforma CONSIP - Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME-PA); 
che con Decreto Dirigenziale n. 281/DATE/2019 del 13.06.2019, a seguito dell'espletamento di 
apposita procedura di gara, si è preso atto ed approvata la proposta di aggiudicazione formulata dalla 
Commissione di Gara nel verbale del 31.05.2019, dal quale si evince che l'operatore economico per il 
quale è stata proposta l'aggiudicazione dell'appalto è l'impresa "INTERCONTINENTALE 
SERVIZIO IGIENE S.R.L", con sede legale in Via San Cristoforo n. 5 - Messina, Partita IVA: 
01417040837; 
che per l'esecuzione dell'appalto de quo è stato iscritto apposito impegno di spesa n. 1262 del 
14.06.2019 sul capitolo 48 del bilancio dell'Ente, giusto Decreto Dirigenziale n. 2811DATE/2019 del 
13.06.2019; 
che con Decreto Dirigenziale n. 293/DATE/2019 del 27.06.2019 si è provveduto ad aggiudicare 
l'appalto relativo al "Servizio di manutenzione delle opere in verde negli svincoli dell'autostrada A/18 
Messina - Catania" all'impresa "INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE S.R.L", con sede 
legale in Via San Cristoforo n. 5 - Messina, Partita IV A: 01417040837; 
che in data 09/07/2019 è avvenuta la consegna del servizio in oggetto in via D'urgenza; 
che con Contratto Rep. CAS n. 945/2019 del 11.10.2019 registrato a Messina il 17.10.2019 al n. 166 
Serie I, è stato ratificato l'affidamento del "Servizio di manutenzione delle opere in verde negli svincoli 
dell'autostrada A/18 Messina - Catania" alla ditta "INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE 
S.R.L", con sede legale in Via San Cristoforo n. 5 - Messina, Partita IV A: 01417040837, avendo la 
stessa offerto il prezzo di € 159.155,15 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 6.072,35, ed al netto 
dell'IV A. Ne consegue che il ribasso offerto sull'importo a base d'asta risulta pari ad € 53.761,45, 
corrispondente ad un ribasso percentuale del 25,2500% per un importo netto contrattuale di €. 
165.227,50, oltre LV.A; 

che con provvedimento n. 1432/DG del 17.10.2019, in sostituzione dell'ing. Giacomo Bicchieri, è 
stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del "Servizio di 
manutenzione delle opere in verde negli svincoli dell'autostrada A/18 Messina - Catania" il geom. 
Tommaso D'Arrigo; 
che in data 12.11.2019 è stato redatto il verbale di ultimazione del servizio; 
che con atto di liquidazione prot. n. 203/DG del 13.02.2020 si è provveduto alla liquidazione della 
fattura N. 3/F del 10.01.2020, per un importo complessivo di €. 200.382,65, relativa allo stato di 
avanzamento del servizio N.1 ed ultimo; 
che in data 03.02.2020 è stata emessa la contabilità finale, la Relazione sul conto Finale e Certificato 
di Regolare Esecuzione dei lavori de quo, dal quale si rileva un credito complessivo dell'impresa pari 
ad € 825,37 oltre LV.A; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it 



VISTO: 
Il Decreto Dirigenziale n. 187/DATE/2019 del 03.05.2019; 
Il Decreto Dirigenziale n. 281/DATE12019 del l3.06.2019; 
Il Decreto Dirigenziale n. 293/DATE/2019 del 27.062019; 
Il Contratto Rep. CAS n. 945/2019 del 11.10.2019 registrato a Messina il 17.10.2019 al n.166 Serie I; 
Lo stato Finale del Servizio redatto in data 03.02.2020; 
La relazione sul conto Finale e certificato di Regolare esecuzione; 
La fattura n. 33/FE del 16.05.2020 dell'importo complessivo di € 1.006,95; 

CONSIDERATO: 
Che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva e che dallo stesso risulta che i 
contributi previdenziali sono stati correttamente versati; 
Che non si evidenzia nessun impedimento alla remunerazione del servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che dal "Certificato di Regolare Esecuzione", si evince che il servizio è stato regolarmente 
eseguito e liquida il credito netto per l'importo di € 825,37, oltre LV.A, in favore dell'Impresa 
"INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE S.R.L", con sede legale in Via San Cristoforo n. 5 - Messina, 
Partita IV A: 01417040837, a saldo di ogni spettanza per il servizio svolto; 

RITENUTO di dover provvedere alla approvazione dello Stato Finale del servizio, della Relazione sul Conto 
Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 

RITENUTO inoltre di dover procedere alla liquidazione della Fattura n. 33/FE del 16.05.2020 relativamente 
alla parte imponibile per un importo di € 825,37 a favore della suddetta Impresa "INTERCONTINENT ALE 
SERVIZIO IGIENE S.R.L" oltre IV A; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

VISTE le Linee Guida dell' ANAC; 

RITENUTO che la mancata effettuazione del pagamento di cui al presente provvedimento comporterebbe 
danno patrimoniale certo e grave all'Ente; 

VISTA la nota n. 14599 del 06.04.2020 della Regione Siciliana, Assessorato Regionale delle Infrastrutture 
e della Mobilità, che autorizza la gestione provvisoria della spesa per l'esercizio 2020, sino al 31.07.2020; 

VISTA la legge Regionale n. 1012000 e s.m.i ed in particolare l'art. 2 che attribuisce ai Dirigenti ai sensi e 
gli effetti dell'art. 2 punto 2), l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che 
impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa 
indicate 

DECRETA 

DI APPROVARE gli atti di Contabilità Finale del "Servizio di manutenzione delle opere in verde negli 
svincoli dell'autostrada A/18 Messina - Catania", dai quali emerge un credito netto in favore dell'Impresa 
appaltatrice "INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE S.R.L", con sede legale in Via San Cristoforo n. 
5 - Messina, Partita IV A: 01417040837 di € 825,37 oltre I.V.A; 

DI APPROVARE il certificato di regolare Esecuzione; 

DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà automaticamente 
definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di saldo non costituisce 
presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice Civile; 

DI LIQUIDARE All'Impresa "INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE S.R.L" la Fattura n. 33/FE del 
16.05.2020 relativamente alla parte imponibile (servizio eseguito), per un importo di € 825,37. L'imposta 
(LV.A. 22%) che ammonta ad € 181,58 verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



DI PRELEVARE la somma di € 1.006,95 di cui € 825,37 per servizio, ed € 181,58 per I.V.A sul capitolo 
48/R del bilancio dell'Ente utilizzando le somme all'uopo stanziate con Decreto Dirigenziale n. 
281/DATE/2019 del 13.06.2019, giusto impegno n. 1262 del 14.06.2019. 

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore 
dell'Impresa "INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE S.R.L", con sede legale in Via San Cristoforo 
n. 5 - Messina, Partita IVA: 01417040837, sul c/c bancario- codice IBAN: IT7300503616501CC0630206189. 

DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 19.701,14 dall'impegno N. 1262 del 14.06.2019 
di cui al Decreto Dirigenziale n. 281/DATE12019 del 13.06.2019; 

DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico per "competenze per funzioni tecniche", 
previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., pari ad € 4.379,78, dovranno essere mantenute nel citato impegno di 
spesa e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti 
e le verifiche di propria competenza, e al Presidente del CD per opportuna conoscenza. 

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L. R. 12/08/2014 n. 21, sul sito istituzionale di 
questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

VISTO: IL DI 
Ing. 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Ing. Dario Costantino 

D 1\LE 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.371 I l - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Te1 e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


